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Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om kiropraktorer m.v. 
(Lovforslag nr. L 95). 
Lovforslaget har til formål dels at etablere en 

autorisationsordning for kiropraktorer, dels at 
foretage en konsekvensændring af sygesik- 
ringslovens regler vedrørende betingelserne for 
tilskud til kiropraktisk behandling og dels at fo- 
retage en ændring af terapiassistentloven, såle- 
des at behandling ved privatpraktiserende tera- 
piassistent fremover også kan ske ved en almin- 
delig henvisning fra en læge. 

Denne og tidligere regeringers holdning til 
en autorisation af kiropraktorer har været, at 
danske kiropraktorer under de hidtil gældende 
vilkår har udøvet deres virksomhed på en for 
samfundet fuldt forsvarlig måde, ligesom kiro- 
praktorerne har været en integreret del af syge- 
sikringssystemet med dertil hørende rettighe- 
der og pligter. Der har derfor ikke været taget 
initiativ til at etablere en autorisationsordning 
for kiropraktorer i Danmark. 

I maj 1990 bebudede et flertal uden om den 
daværende regering imidlertid at ville fremsæt- 
te et forslag til folketingsbeslutning om autori- 
sation af kiropraktorer. Sundhedsministeren 
lovede på denne baggrund, at regeringen selv 
ville fremsætte et lovforslag om autorisation af 
kiropraktorer. Dette løfte vil den nuværende 
regering hermed leve op til. 

Lovforslaget medfører, at det i fremtiden 
udelukkende vil være autoriserede kiroprakto- 
rer, der har ret til at udøve kiropraktisk virk- 
somhed samt til at kalde sig kiropraktor. De of- 
fentlige sundhedsmyndigheder får endvidere 
mulighed for at kontrollere indholdet af den ki- 
ropraktiske uddannelse. 

Baggrunden for, at lovforslaget om kiroprak- 
torer også indeholder forslag til ændring af lov 
om offentlig sygesikring og terapiassistentlo- 
ven, er, at alle forslagene er tæt knyttet til hin- 
anden. Forslagene til ændring af terapiassi- 
stentloven tager bl.a. sigte på at afbalancere be- 
handlingsvilkårene mellem kiropraktorer og 
terapiassistenter, således at det i fremtiden vil 
være muligt for en terapiassistent (fysiotera- 
peut) også at behandle patienter efter en almin- 
delig lægehenvisning, det vil sige, uden at der 
foreligger en lægeordination, der nøje beskri- 
ver, hvilken behandling patienten skal have af 

terapiassistenten. Forslaget til ændring af lov 
om offentlig sygesikring er udelukkende af tek- 
nisk karakter. 

Endelig præciseres samarbejdet mellem læ- 
ger, terapiassistenter og andre autoriserede be- 
handlergrupper og kiropraktorer som, følge af 
lovforslaget. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om landbrugsuddannelser. 
(Lovforslag nr. L 97). 
Igennem flere år har regeringen overvejet en 

samordning af jordbrugs- og landbrugsuddan- 
nelserne. Overvejelserne har fundet sted på 
baggrund af Rigsrevisionens beretning nr. 3 
1986 om landbrugsskolernes økonomi m.v. og 
et udredningsarbejde, som har fundet sted med 
deltagelse af de berørte ministerområder, og 
som blev afsluttet i august 1989 med betænk- 
ning nr. 1179. 

Med lovforslaget bliver de hidtidige land- 
brugsuddannelser under højskoleloven samlet 
i en ny lov, og landbrugsskolerne får status som 
erhvervsskoler. Området er derfor overført fra 
Kulturministeriet til Undervisnings- og Forsk- 
ningsministeriet, som erhvervsskolerne i øvrigt 
hører under. 

Landbrugsskolerne og landbrugsuddannel- 
serne bevarer i vidt omfang deres særpræg, 
hvad angår uddannelsernes struktur, styringen 
af uddannelserne, den. frie adgang og praktik- 
pladsbestemmelserne. Det frie skolevalg styr- 
kes, og der bliver fortsat mulighed for, at ele- 
verne kan tilbydes kost og logi på skolerne. 

Landbrugsuddannelsesloven er på en række 
punkter parallel med lov om erhvervsuddan- 
nelser, bl.a. hvad angår tilskudssystemet samt 
for grunduddannelsens vedkommende ung- 
domsuddannelsesaspektet og de almene fag. 

Grunduddannelsen til landmand vil som de 
øvrige ungdomsuddannelser som skolemæssig 
baggrund have folkeskolens 9. klassetrin. Der 
oprettes et Landbrugsuddannelsesråd som af- 
løser Landbrugsskolerådet og Landbrugets 
Uddannelsesudvalg. 


